2

Администрация муниципального района « Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   29  мая  2024 года                                                                                                        №  125

село Тупик

Об утверждении Положения об официальном сайте администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края.
В целях обеспечения доступа пользователей информацией к информации о деятельности   администрации  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  в соответствии со статьями 9, 10, 13, 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края образования, администрация муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края постановляет
1. Утвердить Положение об официальном сайте  администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление Главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края от 20 сентября 2011 года № 125 « Об утверждении Положения об официальном веб-сайте муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в сети «Интернет» считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район»                                                  М.Н. Ефанов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
 муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края образования от 29 мая 2024г. № 125
ПОЛОЖЕНИЕ

Об официальном сайте администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания официального сайта  администрации  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края я  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно – сайт, администрация, сеть «Интернет»), размещения и обновления на нем информации о деятельности   администрации.

2. Настоящее Положение не распространяется на:

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется  администрацией;

2) порядок рассмотрения  администрацией обращений граждан;

3) порядок предоставления администрацией в государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными государственными органами, органами местного самоуправления своих полномочий;

4) отношения, связанные с установлением требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам, необходимым для размещения общедоступной информации о деятельности администрации и подведомственных организаций в сети «Интернет» в форме открытых данных, для обеспечения ее использования, определением состава указанной информации и порядком ее размещения, включая периодичность и сроки ее обновления.

3. Перечень информации, размещаемой на сайте, определяется приложением 1 к настоящему Положению.

4.   На официальном сайте запрещается размещение:

1) коммерческой рекламной информации (в том числе коммерческих рекламных баннеров);

2) информации, не соответствующей ограничениям и требованиям, установленным федеральными законами, иными федеральными нормативными правовыми актами (в том числе информации, отнесенной к информации ограниченного доступа).

5. Сайт представляет собой совокупность размещенной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края , доступной для неограниченного круга пользователей всемирной информационной сети Internet и направленной на:

1) формирование положительного имиджа органов местного самоуправления муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края;

2) установление межмуниципальных и межрегиональных связей в области культуры,  молодежной политики, физической культуры, туризма, потребительского рынка;

3) информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края ;

4) обеспечение открытости, доступности и актуальности информации о деятельности органов местного самоуправления  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края .

6. Официальный адрес сайта ( доменное имя) : tungir75.ru
7. Официальный E-mail: komupim@rambler.ru.

Глава 2. Порядок размещения информации на  сайте

8. Подготовка информации для размещения в конкретном разделе (подразделе)   сайта производится уполномоченным должностным лицом,   определённым   распоряжением главы  муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края .
9. Уполномоченное должностное лицо:

1) осуществляет сбор, обобщение, проверку достоверности и полноты информации, предназначенной для размещения в соответствующем разделе (подразделе)  сайта, отсутствие в ней сведений ограниченного доступа, сведений конфиденциального характера, а также информации, нарушающей авторские права;

2) обеспечивает соблюдение технических требований к информации, установленных пунктом 10 настоящего Положения;

3) контролирует актуальность информации, размещенной в соответствующем разделе (подразделе) официального сайта.
10. К информации, передаваемой уполномоченному должностному лицу для размещения  на официальном сайте, предъявляются следующие технические требования:

1) к текстовой информации: файлы в форматах .doc, .docx, .rtf, .txt или .odt;

2) к табличной информации: файлы в форматах .xls, .xlsx, .ods;

3) к графической информации: файлы в форматах .jpg, .gif, .png или .svg;

4) к аудиоинформации: файлы в форматах .wav (PCM или ADPCM), .mp3, .wma, .aac или .ogg;

5) к видеоинформации: файлы в форматах .mp4 (h.263 или h.264), .wmv или .avi;

6) к электронным образам документов (в том числе полученным в результате сканирования документов на бумажном носителе): файлы в форматах .tiff или .pdf.

11. Уполномоченное должностное лицо  осуществляет следующие действия с  исполнителем документа, подлежащего размещению на официальном сайте:

1) предложения по добавлению, корректировке информации на официальном сайте, удалению информации с него;

2) раздел и подраздел официального сайта, в котором должна быть размещена (откорректирована) информация либо с которого информация должна быть удалена;

3) сроки размещения (корректирования), удаления информации на официальном сайте;

4) свои должность, фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии), контактный телефон.

12. уполномоченное должностное лицо  рассматривает поступившие ему в соответствии с пунктами 10, 11 настоящего Положения информацию и (или) сведения, осуществляет обработку поступившей информации и (или) сведений не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления к нему указанных информации и (или) сведений, если иные сроки не предусмотрены в соответствии с подпунктом 3 пункта 11 настоящего Положения.

В случае выявления несоответствия поступившей информации и (или) сведений техническим требованиям, предусмотренным пунктом 10 настоящего Положения, уполномоченное лицо незамедлительно уведомляет об этом исполнителя, направившего документ для размещения на официальном сайте , при этом размещение информации и (или) сведений на официальном сайте, ее корректировка и (или) удаление не производятся.

13. Уполномоченное лицо размещает информацию в соответствующем разделе (подразделе) официального сайта, удаляет информацию из соответствующего раздела (подраздела) не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления к нему указанной информации, если иные сроки не предусмотрены в соответствии с подпунктом 3 пункта 11 настоящего Положения.

Глава 3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования   сайтом

14. Технологические и программные средства обеспечения пользования  сайтом должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на  сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

15. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

16. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре   сайта (карта сайта).

17. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. Отдельная информация, помимо русского языка, может быть размещена на  сайте на языках народов Российской Федерации или иностранных языках. Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.

18. При разработке дизайна  сайта должны применяться решения, не требующие для отображения информации использования дополнительного специализированного программного обеспечения.

Глава 4.  Ответственность за достоверность информации, публикуемой на официальном сайте

19. Руководители отраслевых (функциональных), территориальных органов Администрации несут персональную ответственность за достоверность, объективность, актуальность и своевременность предоставляемой информации для размещения на официальном сайте Администрации.
      20. Ответственность за своевременное техническое размещение информации на официальном сайте несёт управление делами Администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» .

Специалист по техническому и информационному обеспечению Администрации обязан размещать информацию не позднее следующего рабочего дня с даты поступления  информации, подлежащей для размещения на страницах официального сайта Администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края.

Приложение 1

к Положению об официальном сайте  администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ, РАЗМЕЩАЕМОЙ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	№
	Раздел информации
	Сроки размещения информации
	Исполнитель

	1.
	Наименование и структура администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» (далее - администрация), почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов должностных лиц, приемной администрации
	поддерживается в актуальном состоянии
	Специалист по техническому и информационному обеспечению  администрации МР

	2.
	Сведения о полномочиях администрации,   а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	поддерживается в актуальном состоянии
	Специалисты администрации МР

	3.
	Перечень подведомственных организаций, сведения об их задачах и функциях, перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов, сведения об их руководителях (Ф.И.О., номер телефона), информация об официальных сайтах и официальных страницах (при наличии) с электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в сети "Интернет
	поддерживается в актуальном состоянии
	Руководители структурных подразделений администрации, которым подведомственны организации

	4.
	Сведения о главе муниципального образования
	поддерживается в актуальном состоянии
	Специалист по техническому и информационному обеспечению  администрации МР

	5.
	Сведения о средствах массовой информации, учрежденных администрацией
	поддерживается в актуальном состоянии
	Специалист по техническому и информационному обеспечению  администрации МР

	6.
	Информация об официальных страницах с указателями данных страниц в сети "Интернет"

	поддерживается в актуальном состоянии
	Специалист по техническому и информационному обеспечению  администрации МР

	7.
	Информация о проводимых администрацией опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информация о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме
	по мере необходимости
	ответственные за проведение опросов, публичных слушаний, общественных обсуждений

	8.
	Нормативные правовые акты, принятые администрацией и Советом муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края,  включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	ежемесячно
	Управляющий делами администрации МР

	9.
	Информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	ежеквартально
	отдел экономики, прогнозирования и ЖКХ администрации МР

	10.
	Документы стратегического планирования, проекты документов стратегического планирования (прогноз социально-экономического развития муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края  стратегия социально-экономического развития муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края, план мероприятий по реализации стратегии, результаты мониторинга документов стратегического планирования) муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	поддерживается в актуальном состоянии
	отдел экономики, прогнозирования и ЖКХ администрации МР

	11.
	Аналитический отчет о социально-экономической ситуации в муниципальном районе «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края, в том числе о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства
	ежеквартально
	отдел экономики, прогнозирования и ЖКХ администрации МР

	12.
	Административные регламенты, проекты административных регламентов
	поддерживается в актуальном состоянии
	специалисты, ответственные за подготовку регламентов

	13.
	Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению органами местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области

	поддерживается в актуальном состоянии; оперативная информация - в течение 1 часа с момента получения; информация в

разделе «Новости» - один раз в неделю
	Отдел ГО,ЧС, МОБ работы, природных ресурсов и ЕДДС администрации МР

	14.
	Информация о результатах проверок, проведенных администрацией в пределах ее полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в администрации
	в течение 7 рабочих дней после оформления (получения) результатов проверок
	структурное подразделение администрации, проводившее проверку, либо в отношении деятельности которого проводилась проверка

	15.
	Тексты официальных выступлений и заявлений главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	в течение трех рабочих дней после выступления
	Специалисты администрации МР

	16.
	Статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамика развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности
	ежеквартально
	Специалисты администрации МР

	17.
	Сведения об использовании администрацией выделяемых бюджетных средств
	ежеквартально
	 Комитет по финансам администрации МР

	18.
	Порядок поступления граждан на муниципальную службу
	поддерживается в актуальном состоянии
	Управляющий делами администрации МР

	19.
	Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	поддерживается в актуальном состоянии
	Управляющий делами администрации МР

	20.
	Сведения о вакантных должностях, имеющихся в администрации, номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей
	поддерживается в актуальном состоянии
	Управляющий делами администрации МР

	21.
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	поддерживается в актуальном состоянии
	Управляющий делами администрации МР

	22.
	Информация о работе администрации с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

- порядок и время приема граждан (физических лиц) должностными лицами администрации;

- порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

- фамилия, имя и отчество должностного лица, к полномочиям которого отнесены организация приема граждан, номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

- обзоры обращений, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения обращений и принятых мерах
	информация для обновления подается ежемесячно
	Управляющий делами администрации МР

	23.
	Муниципальные программы, проекты муниципальных программ, отчеты о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ
	поддерживается в актуальном состоянии, отчеты - ежегодно до 1 июня
	Специалисты администрации МР

	24.
	Реестр муниципальных услуг

	поддерживается в актуальном состоянии
	Отдел экономики, прогнозирования и ЖКХ администрации МР

	25.
	Информация:

1) об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

2) об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

3) иная необходимая для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информация (экономическая, правовая, статистическая)
	поддерживается в актуальном состоянии
	Отдел экономики, прогнозирования и ЖКХ администрации МР, Специалисты администрации

	26.
	Реестр муниципального имущества муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
	поддерживается в актуальном состоянии
	Отдел строительства, земельных и имущественных отношений администрации МР

	27.
	Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)
	поддерживается в актуальном состоянии
	Отдел строительства, земельных и имущественных отношений администрации МР, специалисты администрации

	28.
	Информация о мерах по противодействию коррупции
	поддерживается в актуальном состоянии
	Управляющий делами администрации МР, руководители структурных подразделений администрации МР

	29.
	Информация о деятельности Совета муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»
	информация для обновления подается ежемесячно
	Помощник главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

	30.
	Иная информация о деятельности Администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» с учётом требований законодательства

	поддерживается в актуальном состоянии
	Управление делами администрации МР, руководители структурных подразделений администрации МР, специалисты администрации МР.